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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

На сучасному етапі розвитку теорії дискурсивного аналізу зростає

увага до способів створення та функціювання дискурсивних висловлювань,

зокрема аналізуються принципи міждискурсивної взаємодії

(полідискурсивності, інтердискурсивності та метадискурсивності).

Полідискурсивність – це мовний феномен, що репрезентує змішання різних

дискурсів та асоційованих із ними типів свідомості в межах одного цілісного

повідомлення.

Основу дослідження становить уявлення про дискурс як про

соціокультурний феномен, який, з одного боку, впливає на суспільні

практики й визначає розвиток мовної особистості, а з іншого – є продуктом

знаково-символічної діяльності соціальних груп. У ролі мовного матеріалу

виступає сучасна російськомовна проза, що віддзеркалює всі основні

механізми створення полідискурсивності в просторі мистецтва. Тип

наративу, що цікавить нас, корелює з постструктуралістською філософською

думкою, яка сформулювала принципи нон-ієрархічності й нон-селективності,

що стверджують множинність істин, і обумовила активне звернення до

претекстів.

Дослідження дискурсивних елементів, що набули акцентуації

в наративі, передбачає визначення їхньої взаємодії в межах конкретного

дискурсу в співвіднесенні із соціальним, естетичним і лінгвістичним

контекстами, у яких існує художня література. У сучасній вітчизняній

лінгвістиці функціює поняття «некласичного художнього дискурсу»

(Н. В. Кондратенко, П. С. Родін), що якісно відрізняє модерністську чи

постмодерністську художню літературу від класичної установками на

хаотизацію, дисгармонійність та руйнування мовної ієрархії.

Полідискурсивність, яка конституює некласичний художній дискурс,

є предметом дослідження дискурсивного аналізу, когнітивної

і комунікативної лінгвістики та семіотики, зокрема прагматики. У межах

дискурсивного аналізу розглянуто підходи до визначення й типологізації

дискурсивних форматів (В. В. Карасик, М. Л. Макаров, О. Г. Ревзіна,

Ю. С. Степанов та ін.), а також принципи формування дискурсу

(В. Г. Борботько, А. О. Кібрік, І. С. Огієнко, Н. С. Олизько, К. Ф. Седов та

ін.), підстави міждискурсивної взаємодії (В. Є. Чернявська та ін.)

і дискурсивне варіювання когнітивної семантики окремого слова

(О. В. Чернцова). Окремі праці присвячені аналізу певного дискурсивного

формату: політичного (Ю. В. Клюєв, Ю. В. Маркова), повсякденного

(О. В. Кардашова), релігійного (К. В. Бобирьова, О. В. Петрухіна), наукового

(О. В. Михайлова), дискурсу художньої літератури (М. А. Кожина,

Н. В. Кондратенко, В. І. Тюпа та ін.) і вивченню феноменів

полідискурсивності, інтердискурсивності й метадискурсивності

(О. В. Бєлоглазова, А. О. Ієрусалимська, О. Р. Корнієнко та ін.). У низці робіт

визначені підходи когнітивної (Т. А. ван Дейк, В. Б. Касевич, О. В. Маслій,
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І. В. Тубалова та ін.) та комунікативної лінгвістики до аналізу висловлювання

(В. В. Красних, Г. Г. Почепцов, Н. М. Формановська та ін.). Упроваджено

міждисциплінарний дискурс-аналітичний підхід до вивчення

екстралінгвістичних та естетичних засад створення і функціювання

полідискурсивного висловлювання завдяки роботам, присвяченим соціальній

взаємодії (Л. П. Бергер і Т. Лукман, П. Бурдьє), постструктуралістській

філософії (Р. Барт, Ж. Делез і Ф. Ґваттарі, Ж. Дерріда, Ю. Крістева та ін.),

літературознавству (П. М. Бабай, М. Н. Липовецький, І. С. Скоропанова та

ін.) тощо.

Актуальність теми дослідження зумовлена необхідністю ввести до

наукової практики поняття полідискурсивності, яке в сучасному

вітчизняному мовознавстві недостатньо досліджене. Полідискурсивність

набуває значущості у творах російськомовних письменників кінця ХХ –

початку ХХІ сторіччя та виражається в цитуванні, автокоментуванні,

використанні полісемантичних знаків, залученні тексту до невербального

простору культури. Подібна неоднорідність, яка формується шляхом

актуалізації кількох дискурсів, наділяється значенням на тлі генеалогічного

зв’язку некласичного художнього дискурсу з постструктуралістською

філософією.

Ми вважаємо, що полідискурсивність виступає як смисло-

і структуроутворювальний механізм генерування сучасної російськомовної

прози, який реалізується на різних рівнях мови – лексичному, фонетичному,

морфемному, морфологічному і синтаксичному.

Мета дисертації полягає в розробленні теорії полідискурсивності, що

передбачає типологізацію механізмів створення дискурсивної взаємодії та

їхнє подальше вивчення.

Поставлена мета реалізується у вирішенні таких завдань:

– дати теоретичне обґрунтування поняттю полідискурсивності;

– розглянути підстави виділення цього гіпердискурсивного утворення;

– зіставити теорію полідискурсивності з ученням про поліфонію

М. М. Бахтіна;

– обґрунтувати відмінності між полідискурсивністю,

інтердискурсивністю та метадискурсивністю;

– визначити роль полідискурсивності у формуванні поліфонічного

висловлювання;

– описати мовний матеріал сучасної російської прози, у якому виявлені

різні механізми створення полідискурсивності;

– установити й класифікувати механізми, що породжують

полідискурсивне висловлювання;

– визначити прагматичне, семантичне та естетичне наповнення

проаналізованих літературних фрагментів.

Об’єктом дослідження є полідискурсивність, що виступає як спосіб

співіснування кількох дискурсів у межах одного художнього тексту.
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Предметом дослідження є механізми дискурсивної взаємодії

(інтердискурсивність, метадискурсивність, інтермедіальність дискурсу,

мінливі знаки).

Матеріалом дослідження є тексти дев’ятнадцяти романів, однієї

повісті, трьох збірок оповідань та есе (Владимир Сорокин «Голубое сало»,

«Норма», «Роман», «Сердца четырех», «Тридцатая любовь Марины»,

«Трилогия»; Виктор Пелевин «Ананасная вода для Прекрасной Дамы»,

«П5: Прощальные песни политических пигмеев Пиндостана», «Т»;

Светлана Алексиевич «Цинковые мальчики», Людмила Улицкая «Даниэль

Штайн, переводчик», «Казус Кукоцкого», Татьяна Толстая «Кысь»,

Саша Соколов «Палисандрия», «Школа для дураков»; Михаил Шишкин

«Венерин волос», «Пальто с хлястиком»; Евгений Водолазкин «Лавр»;

Мария Степанова «Памяти памяти»; Елена Костюкович «Цвингер»,

Анатолий Вишевский «Хрупкие фантазии обербоссиерера Лойса»; Андрей

Пичахчи «Прогулка по ночному городу», Дмитрий Горчев «Сказки»).

Вибір матеріалу зумовлений пошуками найбільш репрезентативних

літературних творів, у яких відображено різні способи формування

полідискурсивного художнього висловлювання. Незважаючи на значний

обсяг матеріалу, авторська картотека складає лише 1000 найбільш

показових дискурсивних фрагментів, із яких у тексті дисертації

проаналізовано понад 350, що, утім, дає змогу простежити певні тенденції

та виявити особливості функціонування полідискурсивності в сучасній

російськомовній прозі. Невелика кількість ілюстративного матеріалу

зумовлена теоретичним характером роботи та детальним аналізом

кожного художнього контексту.

Методологійною основою дослідження є когнітивно-дискурсивний,

семіотичний (соціосеміотичний, прагматичний) та інтерпретаційний

підходи. Метод суцільного добору актуалізовано під час процесу відбору

художнього матеріалу, який побудований на механізмах

полідискурсивності. Когнітивно-дискурсивний метод застосовано у двох

аспектах – текстуальному та контекстуальному, перший із яких

передбачає структурний аналіз мови, а другий спрямований на вивчення

описуваної ситуації мовлення (час, місце, учасники спілкування, тема

тощо). Інтерпретаційний метод дозволяє співвіднести конкретний твір із

широким колом претекстів та конвенційних висловлювань, що

складаються не лише з текстів художньої літератури, але й із

прецедентних імен, соціокультурних патернів, історичних даних,

ідеологічних гасел тощо. Семіотичний метод спрямовано на вивчення

функціонування окремого знака в різному дискурсивному оточенні, що

стає запорукою створення полідискурсивного висловлювання.

Прагматичний аналіз використано для виявлення позиції мовця,

експлікації його мотивів, тактики та стратегії мовлення.

У процесі написання також залучено дані лінгвокультурології,

соціології, психології, філософії (постструктуралізму), урахування яких
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поглиблює уявлення про феномен полідискурсивності та відповідає

постнекласичному типу письма (настанова на деконструкцію, «подвійне

письмо» (термін І. І. Скоропанової), уявлення про світ як про текст тощо),

а також метод критичного дискурс-аналізу, який дозволяє вилучити

імпліцитну екстралінгвістичну інформацію, приховану в тексті художнього

твору.

Наукова новизна дослідження обумовлена тим, що в дисертації

вперше визначаються методологійні основи для вивчення

полідискурсивності художнього тексту, а також уперше виявляються

дискурсивні механізми, що забезпечують функціонування і тиражування

цього дискурсивного феномена.

Теоретичне значення дисертаційного дослідження обґрунтоване

тим, що його положення розвивають і доповнюють низку істотних аспектів

теорії некласичного художнього дискурсу, а також формують уявлення про

полідискурсивність як спосіб породження поліфонічного висловлювання.

Практична цінність роботи обумовлена можливістю використання

результатів дослідження з навчальною метою, а саме в курсах із теорії та

філософії мови, у спецкурсах із дискурсології, когнітивної лінгвістики та

лінгвокультурології.

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійним

дослідженням з авторським підходом до аналізу полідискурсивної природи

сучасної російськомовної прози.

Апробація результатів дослідження. Дисертацію в повному обсязі

обговорено на засіданні кафедри російської мови Харківського

національного університету імені В. Н. Каразіна (протокол № 4

від 19 листопада 2020 року). Окремі положення роботи представлені на

конференціях аспірантів філологічного факультету Харківського

національного університету імені В. Н. Каразіна, а також у доповідях на

міжнародних і всеукраїнських конференціях: Міжнародній

науково-практичній конференції «Світова література в сучасному

науковому дискурсі» (Харків, 10–11 листопада 2016 р.); VIII Міжнародній

науковій конференції «Лексико-граматичні інновації в сучасних

слов’янських мовах», присвяченій 100-річчю ДНУ імені Олеся Гончара та

100-річчю кафедри загального та слов’янського мовознавства (Дніпро, 6–7

квітня 2017 р.); VII Міжнародній науковій конференції «Мова, культура

і соціум у гуманітарній парадигмі» (Кам’янець-Подільський, 5–6 жовтня

2017 р.); Міжнародній науковій конференції «Ідеї Харківської філологічної

школи в парадигмах сучасного гуманітарного знання: традиції

і новаторство» (Харків, 19–20 жовтня 2017 р.); II Международной научной

конференции «Знаковые имена современной русской литературы: Евгений

Водолазкин» (Краків, 17–19 травня 2018 р.), Усеукраїнській науковій

конференції «Правда життя й міф літератури (філологічні читання,

присвячені сторіччю Олеся Гончара)» (Харків, 18 квітня 2018 р.);
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Усеукраїнській науковій конференції «Традиції і новаторство

в лінгвістичній науці ХХІ століття» (Харків, 8–9 жовтня 2020 р.).

Публікації. Основні положення дисертації висвітлено в 7 одноосібних

статтях, із них 4 статті надруковано у фахових виданнях, ліцензованих МОН

України, 1 стаття – у зарубіжному галузевому виданні, 1 стаття –

у колективній монографії, 1 стаття – у нефаховому науковому виданні

України.

Структура і обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Обсяг загального

тексту дисертації складає 226 сторінок, із них 180 сторінок (8,79 авт. арк.)

основного тексту. Список використаних джерел містить 264 найменування.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ

У вступі обґрунтована актуальність обраної теми, сформульовані мета

й завдання, визначені об’єкт, предмет і матеріал дисертаційного дослідження,

схарактеризовані наукові методи, висвітлені наукова новизна, практичне та

теоретичне значення отриманих результатів, указані форми апробації

дослідження, наведена загальна кількість наукових публікацій, що

висвітлюють основні положення дисертації, а також подана інформація щодо

загальної структури й обсягу роботи.

Перший розділ «Теоретичні основи аналізу дискурсу» складається

з п’яти підрозділів. У першому та другому підрозділах подане визначення

дискурсу та стисло представлені підходи до вивчення описуваного поняття:

когнітивний, комунікативний, соціолінгвістичний, психолінгвістичний,

формальний, функціональний тощо. Ґрунтовно описано методологію

дискурс-аналізу, за якою дискурс постає як категорія влади, що оперує

пов’язаною з нею ідеологією. Методологійна розвідка вможливила створення

комбінованого підходу до вивчення складної полідискурсивної структури

постмодерного художнього тексту. Дискурс водночас є вербалізацією

індивідуального ментального простору мовної особистості та готовим

висловлюванням, що впроваджене попередніми суспільними, культурними,

історичними практиками.

Третій підрозділ присвячений установленню співвідношення між

поняттями «текст» і «дискурс». Згідно із цим співвідношенням останнє

поняття постає як єдність процесу (мовлення чи письма) та результату

(тексту). Дискурс представлений як сукупність текстів, кожен із яких

є відкритим у міжтекстовому просторі. Отже, літературні тексти

є маніфестацією художнього дискурсу.

У четвертому підрозділі описані підходи до класифікації дискурсивних

форматів. В основу дослідження лягла таксономія, згідно з якою головними

аспектами виділення дискурсу є прагматичний і соціокультурний: за темою,

обставинами створення дискурсу і за соціальними інститутами (інституційні

та неінституційні дискурси) (за В. І. Карасиком). Досліджуваний тип

дискурсу пов’язаний із постструктуралістською філософською думкою,
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у якій сформувалися принципи множинності істин, діалогічності,

нон-ієрархічності і нон-селективності. Цим обумовлене створення мовної гри

на дискурсивному рівні, відображеної у зверненнях до претекстів

(цитатність, пародіювання, жанрове наслідування), експлікації авторської

позиції, змішанні різних типів мистецтва тощо.

Концепція дискурсу нелінійної структури (В. Г. Борботько,

О. В. Кардашова, Н. С. Олизько, М. Фуко та ін.), подана в п’ятому підрозділі,

корелює з уявленнями про синергетичність дискурсу, яка є характерною для

постмодерного художнього тексту. Дискурс нелінійної структури

є відкритим текстом, що перебуває в безперервному становленні. Множина,

уміщена в межах будь-якої структури, компенсує своє зростання завдяки

законам рекомбінації, що стає запорукою виникнення нелінійних дискурсів.

Суб’єкт дискурсу нелінійної структури постає як нецілісна, внутрішньо

поліфонічна особистість, яка володіє множинними дискурсивними

ідентичностями та асоційованими з ними ідеологічними настановами. Мова

є простором потенційно безмежної кількості дискурсивних висловлювань,

закріплених у свідомості колективного суб’єкта, що їх можна засвоїти як

певну конвенціональну цілісність без необхідності реконструювати

процес-ініціацію породження висловлювання. Людина, яка репрезентує себе

в новій діяльності, набуває соціального досвіду, що організовує, структурує

й видозмінює її особистість, розширюючи реєстр можливих іпостасей.

Перелік основних характеристик дискурсу нелінійної структури, як-от

відкрита інтерпретативність, діалогічність (автореферентність включно),

неоднорідність смислу і змісту, смислова надмірність, демонструє

внутрішній зв’язок між описуваним типом дискурсу, некласичним художнім

дискурсом та досліджуваним феноменом полідискурсивності.

У другому розділі «Полідискурсивність як гібридне дискурсивне

явище», який складається із шести підрозділів, досліджується поняття

полідискурсивності, установлюється взаємозв’язок між описуваним мовним

феноменом та лінгвістичним, філософським і літературознавчим

контекстами.

У першому підрозділі розглянута історія питання й наведене

визначення терміну «полідискурсивність». У роботі прийняте таке

визначення: полідискурсивність – це створення поліфонічного

висловлювання, яке апелює до безлічі дискурсивних практик, що співіснують


[…]


перемикаючи модальності і не дозволяючи одному голосу реалізувати свої

владні властивості. Як показав аналіз матеріалу, сучасний автор звертається

до прецедентних текстів із метою деконструкції, що передбачає іронічне

відчуження від авторитетної думки, спрямоване на перетворення готового

висловлювання. Метою інтердискурсивної взаємодії є розгерметизація

некласичного художнього дискурсу, розширення хронотопу, відновлення,

відродження «старого» слова, прийняття колективного досвіду як

особистого та зняття опозиції між чужим і своїм.

Метадискурсивність віддзеркалюється у взаємодії автора з дискурсом

власного художнього твору. Виявлення авторської модальності має ігровий

характер і демонструє сприймаючій свідомості фікціональність

створюваного світу. У сучасного художника немає мети переконати читача

в реальності того, що відбувається; автор більше використовує текст як

платформу для експлікації буттєвої сутності слова, затвердження його як

динамічного, перетворюваного, багатозначного.

Звідси виникає уявлення про текст як про головного героя, що

характерно для творчості Саші Соколова, Марії Степанової,

Михайла Шишкіна, Віктора Пелевіна, Володимира Сорокіна,

Тетяни Толстої. Автореференція працює на виявлення структури

художнього твору, акцентуацію значущих елементів художнього

висловлювання, переструктурування, перепозначення вже сказаного. Також

цей механізм утягує сприймаючого суб’єкта в активне смислотворення,

ставить інстанцію читача поряд з оповідачем або персонажем, руйнуючи

у такий спосіб кордони між дійсністю і мистецтвом.

Інтермедіальний вимір дискурсу передбачає використання кодів

інших художніх систем, велика частина з яких є невербальними

(архітектура, скульптура, переважна кількість живописних або графічних
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робіт). Інтермедіальність сприяє розширенню жанрового розмаїття

некласичного художнього дискурсу (Андрей Пичахчи «Прогулка по

вечернему городу [лит-скульптура простанств из сборника литобъектов]»),

трансформації родів літератури (створення Сашею Соколовим проезії, яка

поєднує епос, лірику, а також асоційований із лірикою авдіальний код),

створення універсальної метамови культури, утіленої в поліхудожньому

тексті.

Особливої уваги варта теорія мінливих знаків, згідно з якою

в текстовому просторі існують точки перетину декількох дискурсів. Читач,

стикаючись із подібними полісемантичними структурами, створює дві або

більше паралельні моделі інтерпретації того чи того висловлювання,

вибираючи з них ту, яку він уважає найбільш вдалою. Отже, знак активує

сприйняття адресата, спонукаючи його до співтворчості, а також дає

можливість реалізувати дискурсивну множинність, сформовану

соціокультурним досвідом конкретної людини. До моменту прочитання

твір постає як сукупність нереалізованих смислів, утілити які може лише

сприймаючий суб’єкт.

Полісемантичність окремих елементів співвідноситься з проблемою

неможливості повного розуміння, яка віддзеркалюється в ілюстративних

прикладах комунікативних невдач, пов’язаних із дискурсивними

ідентифікаціями, що не збігаються, і різними прагматичними настановами

співрозмовників. Сучасний автор часто вдається до оживлення внутрішньої

форми слова, буквалізації метафори, що ми розуміємо як мовну гру,

спрямовану на деконструкцію нав’язаного знакові дискурсивного значення,

реалізацію ігрової функції, потенційно закладеної в переважній кількості

елементів мовної системи.

Полідискурсивність спрямована на створення стереоскопічного світу,

який тим вірогідніший, чим ширший діапазон репрезентованих у ньому

дискурсів. Персонаж, що має безліч дискурсивних ідентифікацій, постає як

образ універсальної, позачасової людини, яка має доступ до безмежної

кількості прецедентних текстів і культурних артефактів.

Перспективу дослідження становить детальний аналіз механізмів

створення полідискурсивного художнього висловлювання, розширення

матеріальної бази дослідження, виявлення глибинного зв’язку між

свідомістю людини та полідискурсивністю. Це, на наш погляд, дозволить

ґрунтовніше описати досліджуваний феномен як принцип конституювання

сучасного художнього тексту.
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Дисертаційна робота присвячена вивченню полідискурсивності

сучасної російської прози. Полідискурсивність – це спосіб творення такого

художнього висловлювання, яке апелює до великої кількості дискурсів, що

співіснують у сфері соціальних відносин. Ми впроваджуємо новий підхід

до розуміння полідискурсивності як наддискурсивного явища.

Відштовхуючись від теорії поліфонічного роману, розробленої

М. М. Бахтіним, ми пропонуємо розглядати інтердискурсивність,

метадискурсивність, мінливий знак та інтермедіальність некласичного

художнього дискурсу як механізми створення полидіскурсивного

висловлювання.

Дискурсивний підхід дозволив звернути увагу на функціювання та

сприйняття тексту, визначити сталі дискурсивні структури, які відіграють

текстотвірну роль, а також окреслити місце автора та читача в генеруванні

постмодерної прози. Полідискурсивність спонукає читача до активного

співавторства, адже текст не може реалізуватися без інстанції

сприймаючого суб’єкта.

Сучасний письменник створює багатомовний, поліфонічний текст за

допомогою перемикання дискурсів, що не дозволяє одному голосу стати

домінуючим та впровадити свою ідеологічну модель. Автор звертається до

готових дискурсивних висловлювань, як правило, із метою деконструкції

їхнього змісту, зниження смислу та іронічного переосмислення попереднього

досвіду. Розгерметизація дискурсу сучасної російської прози уможливлює

створення нелінійного хронотопу та універсального позачасового героя, який

здатен мати декілька дискурсивних ролей.

Ключові слова: дискурс, критичний дискурс-аналіз, нелінійний

дискурс, полідискурсивність, інтердискурсивність, метадискурсивність,

некласичний художній дискурс, постмодерн, сучасна російська література.

АННОТАЦИЯ

Мальцева В. В. Полидискурсивность как феномен

конституирования художественного текста (на материале современной

русской прозы). Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.02 – русский язык. – Харьковский

национальный университет имени В. Н. Каразина, Харьковский

национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды, МОН

Украины, Харьков, 2021.

Диссертационная работа посвящена изучению полидискурсивности

современной русской прозы. Полидискурсивность – это способ создания

такого художественного высказывания, которое апеллирует к большому

количеству дискурсов, сосуществующих в сфере социальных

взаимоотношений. Нами был предложен новый подход к пониманию

полидискурсивности как наддискурсивного явления. Исходя из теории

полифонического романа, разработанной М. М. Бахтиным, мы предлагаем
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рассматривать интердискурсивность, метадискурсивность, изменчивый знак

и интермедиальность неклассического художественного дискурса как

механизмы создания полидискурсивного высказывания.

Дискурсивный подход позволил обратить внимание на

функционирование и восприятие текста, выявить готовые дискурсивные

структуры, которые играют текстообразующую роль, а также определить

место автора и читателя в генерировании постмодернистской прозы.

По результатам проведенных исследований сделаны следующие

выводы: современный писатель создает многоязычный, полифонический

текст с помощью переключения дискурсов, что не позволяет одному голосу

стать доминирующим и внедрить свою идеологическую модель. Автор

обращается к готовым дискурсивным высказываниям, как правило, с целью

деконструкции их содержания, снижения смысла, иронического

переосмысления предшествующего опыта. Разгерметизация дискурса

современной русской прозы делает возможным создание нелинейного

хронотопа и универсального вневременного героя, который способен иметь

несколько дискурсивных ролей.

Ключевые слова: дискурс, критический дискурс-анализ, нелинейный

дискурс, полидискурсивность, интердискурсивность, метадискурсивность,

неклассический художественный дискурс, постмодернизм, современная

русская литература.

ABSTRACT

Maltseva V. V. Polidiscoursivity as a phenomenon of constituting

literary text (on the material of Russian prose). Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology, speciality 10.02.02 – the

Russian language. – V. N. Karazin Kharkiv National University, Н. S. Skovoroda

Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Kharkiv, 2021.

The thesis is devoted to the study of polydiscursivity of postmodern Russian

prose. Polydiscursivity is a way of creating such a literary expression that appeals

to a large number of discursive formats which coexist in the field of human

relationships.

We define discourse as a social and communicative practice that exists in

a supra-individual language space and functions according to certain parameters

that are imposed due to the socio-ideological perspective of the speaker. Discourse

seems to be a point of worldview and at the same time discourse is an approach to

modeling the world. Such definition of “discourse” corresponds to the theory of

nonlinear structured discourse, according to which communicators do not develop

any new discursive frames, stable cognitive structures, but only transform existing

expression according to the cultural and social components of the communication.

We have paid special attention to the concept of non-classical literary discourse,

which is based on the principles of language game and dialogue. This type of
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discourse includes poetic, prose and dramatic works which were written in the

modern and postmodern period.

We have developed a new approach to understanding polydiscursivity as

a hyperdiscursive phenomenon and proposed to consider interdiscursivity,

metadiscursivity, the variable sign and the intermediate dimension of non-classical

artistic discourse as mechanisms for creating polydiscursive expression. Our

statement is based on the theory of the polyphonic novel developed by M. Bakhtin.

There are contexts of 19 novels and 7 short stories presented and analyzed in

the text of the thesis. These literary expressions were systematized and described

according to the mechanisms of polydiscursivity creating. It should be noted that

the types of polydiscursive utterances do not have clearly defined boundaries; on

the contrary, they mix, intersect, which leads to a complex and multilevel

postmodern text, that appeals to the categories of non-hierarchical and non-

selectivity, “depressurization”, double coding, etc.

The discursive approach allowed paying attention to the functioning and

perception of the text, to identify set discursive structures (preconstructions or

discursive traces) that play a textual part, as well as to outline the place of the

author and reader in generating postmodern prose. Polydiscursivity encourages the

reader to become a co-author, because the text can not be fulfilled without the

instance of the perceiving subject.

According to the results of the research, the following conclusions were

made: a modern writer creates a multilingual, polyphonic text by switching

discursive formats, which does not allow one voice to stay dominant and

implement its own ideological models. The author turns to ready-made discursive

statements, usually in order to deconstruct their content, reduce the meaning and

ironic rethinking of previous experience. The “depressurization” of postmodern

literature discourse makes it possible to create a nonlinear chronotope and

a universal timeless character who is able to possess a lot of existing discursive

roles.

The theoretical and practical significance of the dissertation thesis lies in

developing aspects of discourse analysis theory, the formation of ideas about a new

and little-studied phenomenon – polydiscursivity of postmodern Russian prose,

which appears as a logical continuation of the theory of polyphony, intertextuality

and interdiscursivity. The results of the research can be used in courses in the

theory of discourse analysis, linguocultural studies and cognitive linguistics.

Key-words: discourse, critical discourse analysis, non-linear discourse,

polidiscoursivity, interdiscoursivity, metadiscoursivity, non-classical literary

discourse, postmodern, contemporary Russian literature.
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