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Лінгвістичне вивчення сучасного художнього тексту вимагає від

науковця занурення у складні мовні, мовленнєві та літературні процеси.

Науковою особливістю дослідження Вероніки Валеріївни Мальцевої є

висвітлення принципів полідискурсивної організації прозових текстів з

огляду на сучасний розвиток художнього дискурсу. Будова дослідження

логічна й зрозуміла, заслуговує на схвалення вибір теоретико-методологічної

стратегії дисертації. Обраний дисертанткою методологійний апарат

адекватний організації літературного матеріалу, концептуальним й

формальним рисам художнього мовлення сучасного прозового тексту, що

підлягає аналізу.

Вступ містить передбачені вимогами складники: визначено мету

й завдання дисертації; обґрунтовано актуальність досліджуваної теми;

схарактеризовано наукову новизну, теоретичне й практичне значення

дослідження; указано дослідницькі методи, зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; наведено відомості про апробацію основних

положень і здобутків дисертантки.

Актуальність роботи зумовлена орієнтацією сучасних гуманітарних

досліджень на поглиблене вивчення дискурсивних і полідискурсивних

літературних практик, представленням у роботі нового погляду на сучасну

російську прозу як на некласичний художній дискурс, що передбачає

відтворення різноманітних соціокультурних мовленнєвих планів і

перемикання дискурсивних форматів.

Як зазначає авторка, метою роботи є типологізація механізмів

полідискурсивної взаємодії та опис мовної динаміки, пов’язаної з цією

взаємодією (с. 20). Поставлена мета вимагає вирішення низки обґрунтованих

завдань. Маємо зазначити, що поставлені завдання в ході дослідження

виконані, і виконані ретельно й переконливо.

Робота має надвелику емпіричну базу: матеріалом дослідження

слугували 19 романів, повість, три збірки оповідань та есе, при цьому

дисертація має теоретичну спрямованість і не перевантажена одноманітним

ілюстративним матеріалом.

Для досягнення поставленої мети та виконання завдань обрано

методи, адекватні досліджуваному матеріалу: когнітивно-дискурсивний,

семіотичний методи, метод прагматичного аналізу. Не зовсім зрозуміло

лише, як дисертантка розуміє інтерпретацію: як метод чи як методологійний

підхід, що використовується при застосуванні інших методів? На сторінці 21

спочатку йдеться про інтерпретаційний підхід, а потім про інтерпретаційний

метод.

У дисертації послідовно визначається методологійне підґрунтя

дослідження полідискурсивності художнього прозового тексту, уперше

комплексно розглянуто дискурсивні механізми, що забезпечують його

функціонування й тиражування. Тож наукова новизна роботи не викликає

жодних сумнівів.

Першій розділ містить узагальнення теоретичних основ сучасного

дискурс-аналізу. Тут послідовно розглянуті різні визначення дискурсу,

обрано й обґрунтовано тлумачення, що використовується у роботі, уважно

розглянута й описана методологія дискурсивної організації сучасного

прозового тексту.

Привертає до себе увагу другий теоретичний розділ

«Полідискурсивність як гібридне дискурсивне явище», що складається з 6

підрозділів. У них авторка визначає поняття «полідискурсивність»,

виокремлює його функціонально-прагматичний зміст, розглядає філософське

обґрунтування, механізми будови полідискурсивного висловлювання. Дещо

неорганічним у цьому розділі видається параграф «Щодо питання про

взаємовідношення між поняттями полідискурсивності і теорією

поліфонічності М. Бахтіна». Цей підрозділ досить цікавий, але, на нашу

думку, не зовсім уписується у загальну логіку розділу, бо скоріше стосується

історії розвитку філологічної думки, аніж сучасного дискурсу.

Наступний підрозділ, присвячений механізмам організації

полідискурсивного висловлювання, привертає увагу ретельністю й

скрупульозністю дослідження поставленої проблеми. Авторка звертається до

класичних теоретичних робіт, наприклад, Ф. де Соссюра, Р. Якобсона,

Ю. Тинянова, Е. Бенвеніста, і до останніх досліджень вітчизняних науковців,

наприклад, роботи О. Чернцової. Ми підтримуємо думку дисертантки в її

дискусії з Н. Олізько щодо співвідношення метадискурсивності й

інтердискурсивності: пані Мальцева вважає метадискурсивність окремою

категорією, а не розглядає її як різновид інтердискурсивності (с. 82).

Виділено три типи метадискурсивних відносин, що реалізуються в

досліджуваному матеріалі: автокоментування, експлікація авторської

інстанції та діалог з читачем, повтор (с.83). Хотілося б уточнити, чи вважає

дисертантка цей перелік завершеним або розглядає його як відкритий ряд.

У третьому дослідницько-аналітичному розділі розглянуто реалізацію

принципів полідискурсивності в сучасній російськомовній прозі. У тому

числі описано відображення принципів полідискурсивності на різних рівнях

мови, співвідношення знака й особливостей соціальної комунікації,

інтермедіальний, метадискурсивний та інтердискурсивні аспекти створення

полідискурсивності.

Простежуючи реалізацію принципів полідискурсивності на різних

рівнях мови, пані Мальцева виокремлює й послідовно розглядає лексичний,

фонемний, морфемний, синтаксичний рівні (с. 89). На жаль, у дисертації

традиційно не звертається увага на морфологічний рівень, хоча оцінні та

ігрові можливості одиниць цього рівня були предметом вивчення

вітчизняних лінгвістів, зокрема О. Халіман, а в прозі М. Степанової,

В. Пелевіна, Л. Уліцької їхні виразні можливості та виражальний потенціал

активно використовуються, і навіть розглянуті в розділі приклади

демонструють співіснування актуалізації категорії роду, що характерна для

художнього дискурсу, і нейтралізації в дискурсі науково-технічному.

Дисертантка слушно наголошує, що «соціально-дискурсивний підхід

до вивчення ДВ (дискурсивного висловлювання – О.С.) передбачає існування

передзаданих дискурсивних структур, якими оперують комуніканти» (с. 95), і

розглядає засоби формування полісемантичності «мінливих знаків» на

прикладах квазіетимології, буквалізації метафори, реалізації потенційної

мовної багатозначності досліджуваних одиниць. Дослідження

квазіетимології в художньому дискурсі має, на наш погляд, велику

теоретичну перспективу, бо не лише наукова, а й народна, поетична, дитяча,

ігрова етимологія є важливою складовою внутрішньої форми слова, бо

значення слова, за О. Потебнею, є сума всіх його реалізацій. Життя слова,

його функціювання, динаміка тісно пов’язані з явищем, яке дисертантка

називає квазіетимологією.

Характерний для досліджуваного матеріалу прийом матеріалізації

метафори ретельно описаний і проілюстрований. Тут теж можна піти далі й

дослідити разом із процесом руйнування метафори діалектичний процес її

актуалізації, що відбувається на глибинному та / або цілісному рівні

досліджуваних текстів (наприклад, у «Льодовій трилогії» Володимира

Сорокіна). Єдине, що викликає питання, це ствердження Вероніки Валеріївни

щодо основної функції метафори, яка, на її думку, «полягає в емоційному

впливі на комуніканта» (с. 100). Когнітивна функція метафори не

виокремлена.

Скрупульозно вивчена авторкою контекстуальна репрезентація

полісемантичного знака, що мотивована різними чинниками: стратегією

будови твору, указівкою на особливості мислення персонажа,

маніпулятивними стратегіями мовця. Також послідовно доведено, що

полідискурсивність є відображенням комунікативних компетенцій суб’єктів

спілкування.

Висловимо окремі зауваження:

1. Полідискурсивність досліджуваного матеріалу обумовила своєрідну

полідискурсивність метамови праці. Зокрема, п. 1.2.2 називається «Категорія

влади дискурсу». Тут бачимо інтертекстуальне відсилання до назви роботи

В. Чернявської «Дискурс влади та влада дискурсу» (яка у свою чергу є

відсиланням до назви відомої роботи Р. Якобсона «Граматика поезії та поезія

граматики»), не зовсім зрозумілим є використання дисертанткою терміна

«категорія». Про яку категорію йдеться, що автор називає категорією, у

тексті параграфа не визначено. Влада дискурсу дефініюється як «система

обмежень, … що накладаються на висловлювання, спрямована на створення

умов для поширення своєї ідеології» (с. 31) у вигляді різних текстів, загальне

філософське поняття категорії відображає універсальні властивості й зв’язки.

Авторка має на увазі те, що влада дискурсу є універсальною властивістю

будь-якого тексту? Або лише текстів досліджуваного типу? На нашу думку,

доречніше було б назвати підрозділ більш однозначно, указавши

прагмалінгвістичні ознаки досліджуваних художніх висловлювань.

2. Поняття «фрактальність» характеризується в першому розділі. Тут

надано його не дуже зрозуміле тлумачення (с. 46 ) із посиланням на словник,

а у висновках до цього розділу, які, на нашу думку, могли би бути більш

докладними, «фрактальність» указана як одна з головних ознак

постмодерністського дискурсу сучасної російської прози. У другому розділі

це поняття набуло вдокладненого пояснення, хоча не зрозуміло, чи пов’язана

фрактальність, на думку авторки, лише з дискретністю, чи використовується

більш конкретне математичне розуміння терміна? Чи є вона принципом

відтворення сучасного прозового дискурсу, чи притаманна й традиційній

прозі?

Висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

проведеного дослідження, не зменшують його наукової цінності. Рецензована